La prima versione è una specie di nota, forse stesa nella fase della rogatio, mentre la seconda è un’imbreviatura 

corredata dal formulario. Ho riscontrato che questo notaio adotta spesso questa prassi.  
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UN DOCUMENTO GENOVESE SU ANTONIO DA FABRIANO  

ASG, Notai Antichi, 587, not. Antonio Fazio Seniore, 16 settembre 1448 

(SN) In nomine Domini amen. Antonelus de Fabriano pictor habitator Ianue sponte et ex sua 

certia scientia nulloque iuris vel facti errore ductus seu modo aliquo circumventus confessus 

fuit et in veritate publice recognovit Marie Arbanensi, uxori sue, presenti et stipulanti pro se, 

heredibus et successoribus suis et ad cautelam mihi notario infrascripto tamquam publice 

persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice eiusdem Marie, se ab ipsa Maria 

sive ab aliis personis pro ea habuisse et recepisse in raubis, rebus et pecunia libras centum 

quinquaginta quatuor ianuinorum pro doctibus et patrimonio dicte Marie. Renuncias 

exceptioni presentis confessionis ut supra non facte dicteque quantitatis peccunie in modis 

predictis non habite, non numerate et non recepte rei sive ut supra et infra non esse vel aliter 

se habentis, doli mali, metus, in factum et actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et 

omni alii iuri, faciens antefactum seu donacionem propter nuptias dicte Marie presenti et 

stipulanti ut supra de libris septuaginta septem ianuinorum iuxta formam ordinamentorum 

civitatis Ianue, ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum, usufructuandum 

secundum formam iuris et ordinamentorum suprascriptorum. Quas quidem doctes et 

antefactum dictus Antonelus voluit et vult esse salvas et salvum in omnibus bonis suis 

mobilibus et inmobilibus, presentibus et futuris, et promissit et solemniter convenit dicte 

Marie presenti et stipulanti ut supra ac mihi dicto notario nomine et vice quibus supra 

stipulanti et recipienti dictas doctes et antefactum reddere et restituere ac solvere ipsi Marie 

seu cui de iure reddi, solvi et /| restitui debebunt semper et quandocumque adveniente casu, 

die seu condicione dictarum dotium restituendarum et antefacti solvendi, sub pena dupli totius 

eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, solemni stipulacione 

promissa, cum integra restitucione omnium et singulorum damnorum, interesse et expensarum 

que propterea fierent, litis et extra. 

Ratis nichilominus semper manentibus omnibus et singulis suprascriptis. Et proinde et ad sic 

actendendum et observandum pignori obligavit et ipotechavit omnia bona sua habita et 

habenda. Insuper dicti iugales promiserunt et solemniter convenerunt alter alteri sibi invicem 

et vicisim presentibus et stipulantibus et promittendo iuraverunt ad sancta Dei evangelia, 

corporaliter manu tactis scripturis se se invicem bene et decenter tractare prout decet inter 

maritum et uxorem. Ac dictus Antonelus promixit non offendere ipsi Marie nec offendi facere 

per se vel alium pro eo ita etiam quod si dicta Maria quandocumque decederet culpa seu 
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defectu dicti Antoneli mariti sui vel alterius pro eo, quod tunc et eo casu solvere et restituere 

promixit dictas dottes sine diminucione alicuius antefacti Christoforo Tanso pro dimidia et 

Antonio de Simoniis pro reliqua dimidia, presentibus et acceptantibus, omni exceptioni 

remota, qui teneantur et promiserunt dictas doctes dispensare pro anima dicte Marie in piis 

causis prout eis melius videbitur et placuerit.  

Et voluit dictus Antonelus ac expresse // consensit et consentit posse pro predictis omnibus et 

singulis in presenti instrumento contentis posse conveniri, capi, peti, detineri et arrestari 

Ianue, Saone, Finario, Mediolano, Papie, Nicie, Anglie, Flandrie, Pissis, Veneciis, Neapoli, 

Catalonie et ubique locorum et terrarum ubi inventus, conventus seu repertus fuerit coram 

quocumque iudice, consule, vicario, potestate et magistractus et ibi per pactum teneatur et 

promixit iuri stare et de iure respondere, solucionemque et observacionem de predictis et 

quolibet predittorum facere perinde ac si presens contractus ibidem foret celebratus. 

Renuncias omni sui privilegio fori non sui et non competentis iudici (?) digestum de 

iurisdicione omnium iudicum legi si convenerit, capitulo conventioni et omni alii iuri ac 

cuicumque contra rem (?) franchixie et salvoconductui quomodolibet impetractis vel 

impetrandis quibus pacto expresso absolute renunciavit et renunciat et promixit nullo modo 

(?) vel aliqualiter se tueri pro contentis in presenti instrumento vel aliqua parte eius.  

 Actum Ianue in contracta platee ortorum de bancis, silicet in caminata domus 

habitacionis dicti Antonii de Simoniis, anno dominice nativitatis M° CCCC° XXXXVIII°, 

indicione X° secundum Ianue cursus, die lune XVI septembris in vesperis. Presentibus 

testibus Antonio de Barontio saltore et Francisco Prezenda Batiste, civibus Ianue vocatis et 

rogatis.  
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Viris Illustribus, in “Journal of the Warburg and Courtald Institute”, XXVII, 1964, pp. 90-